

## Consultas Realizadas

# Licitación 443866 - ADQUISICION DE ELEMENTOS DE LIMPIEZA PARA EL HC Y FCM 2024 - 2025

### Consulta 1 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	09-04-2024
Para las toallas papel, se conoce que al no ser un producto de composición química no es necesario contar con informe de ensayo del INTN. Se consulta a la convocante los motivos por los que solicita dicha documentación. O en defecto la modificación de dicho requerimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-04-2024
Estese a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2024
<ul style="list-style-type: none"><li>• BOLSAS PARA BASURA X 150 LITROS CON IMPRESIÓN FCM - HC DE 5 X 8 CM CADA LETRA EN COLOR BLANCO, AMBOS LADOS EN DOS PARTES COMO MÍNIMO. DE 85 CM DE ANCHO X 90 CM DE LARGO, 90 MICRONES COMO MÍNIMO</li><li>• BOLSAS PARA BASURA X 60 LITROS CON IMPRESIÓN FCM - HC DE 5 X 8 CM CADA LETRA EN COLOR BLANCO, AMBOS LADOS EN DOS PARTES COMO MÍNIMO. DE 55 CM DE ANCHO X 65 CM DE LARGO, 40 MICRONES COMO MÍNIMO</li><li>• TOALLA DE PAPEL DESECHABLE COLOR BLANCO DE HOJA SIMPLE DE 20 CM. DE ANCHO, 200 METROS DE LARGO, 18 CM. DE DIAMETRO APROX. 100% FIBRA CELULOSA, DE 27 - 30 GRAMOS DE RESISTENCIA COMO MÍNIMO</li></ul> Referente a las medidas de los siguientes ítems en ancho, largo, micronaje y gramaje Se consulta a la Convocante si podría ser considerado medidas menores a la ya establecidas en el PBC para una mayor participación de oferentes. Favor considerar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
Remitirse a la Adenda.		

### Consulta 3 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2024
Informe de Ensayo del Instituto Nacional de Tecnología Normalización y Metrología (INTN), gramaje y micronaje. Se consulta a la Convocante si los informes de ensayos presentados con fecha de realización de 6 meses o 1 año serán igual considerados y aceptados para la evaluación?. Además se consulta si en dichos informes que ítems más deben ser especificados además del gramaje o micronaje?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
Remitirse a la Adenda.		

## Consulta 4 - AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2024
<p>Se requerirá autorización del fabricante. El oferente que ofrezca bienes que no ha fabricado ni producido, deberá demostrar que es representante o distribuidor autorizado por el fabricante o productor de la marca del bien ofertado. En todos los casos deberá acreditarse la cadena de autorizaciones, hasta el fabricante o productor. Los fabricantes deberán declararse como tales en su oferta. En caso de que la empresa oferente sea fabricante de el/los producto/s ofertado/s u ésta sea de origen nacional deberá presentar título de marca expedido por la dirección de la propiedad industrial del ministerio de industria y comercio, cuando la convocante lo requiera, el oferente deberá acreditarse la cadena de autorizaciones, hasta el fabricante o productor.</p> <p>Se solicita a la convocante la exclusión o cambio de este requisito teniendo en cuenta que en el mercado existen fabricantes de bolsas pero que no cuentan con el servicio de impresión lo que dificultaría demostrar la cadena de autorizaciones pues la impresión en muchos casos quedaría a cargo de otra empresa, de por si ya resulta complicado conseguir un distribuidor que nos quiera facilitar dicho documento como para tener que llegar hasta el fabricante, además de no permitir la libre participación al solicitar que el oferente sea un representante o distribuidor autorizado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
Remitirse a la Adenda.		

## Consulta 5 - FECHA DE APERTURA

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2024
<p>Se solicita a la Convocante la prórroga de fecha de apertura de ofertas, para poder contar con un poco mas de tiempo para la solicitud de autorizaciones, presupuestos y además ensayos de intrn</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
Remitirse a la Adenda.		

## Consulta 6 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2024
<p>Referente a la presentación de muestras se solicita a la convocante la aclaración si se debe presentar 1 unidad de cada una (papel o bolsa) o si en el caso de los ítems 1, 2, 3 se debe presentar un paquete de cada uno? por ejemplo las bolsas 1 paquete de 10 unid. y la toalla de papel paquete de 6 rollos?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
<p>Se aclara que: Se requerirá la presentación de muestras de los siguientes ítems y en las siguientes condiciones: Si. ÍTEMS: Todos los ítems CANTIDAD DE MUESTRAS SOLICITADAS POR ÍTEM: 1 (un) paquete de 10 Unidades y 1paquete de 6 rollos</p>		

## Consulta 7 - ITEM SOLICITADOS

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2024
<p>Se consulta a la convocante si la cotización de los productos solicitados debe hacerse por paquetes o por unidad? referente a los ítems 1, 2 3. Favor aclarar para una mejor cotización</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
La cotización es solicitada por unidad es decir individual, como se visualiza en el portal		

## Consulta 8 - Publicacion del llamado

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2024
Este llamado debería estar publicado en la categoría 12 Elementos e insumos de limpieza para que todos los ciudadanos paraguayos puedan visualizar el llamado. Favor rever dicha situacion o nos veremos obligados a realizar una protesta contra el llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-04-2024
Se recuerda la entrada en vigencia de la Ley N° 7021/2022, y por ende las modificaciones de las categorías de los bienes y servicios, en este caso la convocatoria se ha publicado en la categoría que corresponde, 47000000 - Equipos y Suministros de limpieza. Favor verificar instructivos, decretos y la misma ley, así mismo se aclara que las búsquedas de las convocatorias se realizan en búsqueda específica de la web de la DNCP, y ahí se pueden discriminar por categorías, ID, etc.		

## Consulta 9 - INTN

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2024
El análisis de la INTN se entregara con la muestra o será solicitado después por el comité evaluador.? Se descalificara al oferente que no presente con la muestra el análisis de la INTN?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
El Análisis de la INTN podrá presentarse indistintamente, ya sea con la muestra o si lo solicitase el Comité Evaluador.		

## Consulta 10 - INTN

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2024
Buenas tardes, solicitamos respetuosamente a la convocante pueda especificar con exactitud los parametros a ser analizados por la INTN. Debido a que me constituí en dicha entidad el día de hoy a la mañana y me dijeron que los parametros que figuran en el pliego de bases y condiciones no son claros. Ademas, me aclaro que tardaría mas de una semana el resultado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
Remitirse a la respuesta de la Consulta N° 3.		

## Consulta 11 - Detalle de los bienes y/o servicios

Consulta	Fecha de Consulta	16-04-2024
Respecto al siguiente detalle Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes CINCO HÁBILES DE LA RECEPCIÓN DE LA ORDEN DE COMPRA POR PARTE DEL PROVEEDOR, solicitamos respetuosamente a la convocante extender el plazo de entrega de los bienes teniendo en cuenta los detalles que solicitan por ejemplo la IMPRESIÓN de FCM en cada bolsa y la cantidad de cada ítem, tengan en cuenta que una vez adjudicado esto llevaría días de producción y también en cuanto a los tiempos de logística para realizar la entrega en cada punto solicitado en el apartado DETALLE DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
Ajustarse al PBC		